

(3 Hours)

[Total Marks : 100

I. Answer in one or two sentences:

20

- a) What is a letter of request?
- b) What happens when the Plaintiff dies when his suit is pending?
- c) To which proceedings does the Law of limitation apply?
- d) What is the effect of part-payment on limitation?
- e) What is an order?
- f) What are pleadings?
- g) When will court pass an ex-parte decree?
- h) What is a foreign judgement?
- i) What is Commission?
- j) What is Stay of a suit?

II. Write Short Notes on any four of the following:-

20

- 1) Framing of issues
- 2) Interpleader suit
- 3) Acquisition of right by prescription under the Limitation Act.
- 4) Summary Suit and Summons for Judgment
- 5) Properties attachable and non-attachable in execution of decree.
- 6) Provisions in CPC in relation to settlement of dispute outside Court

III Solve any two problems :

12

(Answer any two with reasons)

- a) In 2008, Mr.A conceals from Mr.B a document by which Mr.B is entitled to get gift of property. Mr. B discovers that document in the year 2011.
 - i) When will the period of limitation start for Mr. B to file a suit to recover the property under that document?
 - ii) Why?

TURN OVER

- b) Mr. C has filed a suit in Civil Court at Mumbai against Mr. D to recover loan of Rs.50,000/- and has obtained decree against Mr. D. Mr. D does not have any property in Mumbai, but he has properties in Pune, Nashik and Satara. i) At which place can Mr. C apply for execution of his decree against Mr. D ii) Why?
- c) Mr. E files a suit against Mr. F for recovery of Rs.25,00,000/- for goods sold to him and Mr. F is served with writ of summons to file his written statement in court. Mr. F's contention is that he suffered a loss of Rs.5,00,000/- due to bad quality of some of the goods sold by Mr.E. i) What is Mr. F's remedy to recover his loss from Mr.E?

IV. Write essay type detail answers of any four :

48

- a) State the provisions under the CPC relating to appointment of the Receiver and Injunctions.
- b) Arrest and Attachment before Judgement
- c) Jurisdiction, types of jurisdictions.
- d) Suits against Government and Appeal to Supreme Court
- e) Suit by a pauper or an indigent person and Suit by minor.
- f) Explain effect of minority, fraud, mistake and suit against Trustees, which extend limitation under the Limitation Act,.
-

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

२०

- (अ) विनंती पत्र म्हणजे काय ?
- (ब) दावा प्रलंबित असताना वादीचा मृत्यू झाल्यास दाव्यावर काय परिणाम होतो ?
- (क) कोणत्या कामकाज / कार्यवाहीमध्ये मुदत कायदा लागू होतो ?
- (ड) पार्ट पेमेंटचा मुदत कायद्यावर काय परिणाम होतो ?
- (इ) आदेश म्हणजे काय ?
- (फ) वादकधने म्हणजे काय ?
- (ग) एकतर्फी हुकूमनामा न्यायालय केव्हा देते ?
- (ह) विदेशी निकालपत्र म्हणजे काय ?
- (स) आयोगपत्र म्हणजे काय ?
- (द) दाव्याची स्थगिती म्हणजे काय ?

२. कोणत्याही चार थोडक्यात टिपा लिहा :-

२०

- (अ) वादमुद्यांची निश्चिती.
- (ब) अंतर्वाद दावा.
- (क) मुदत कायद्याखाली प्रिस्क्रिपशन (prescription) मालकी हक्काची प्राप्ती.
- (ड) संक्षिप्त प्रक्रिया आणि न्यायनिर्णयासाठी समन्स
- (ई) हुकूमनाम्याची अंमलबजावणी करताना जप्तीस आणि विक्रीस पात्र व अपात्र मालमत्ता.
- (फ) दिवाणी प्रक्रिया संहितेखाली न्यायालयाच्या बाहेर दाव्याची तडजोड करण्याच्या तरतुदी.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा.

१२

- (अ) २००८ मध्ये श्री. अ ने श्री ब पासून लपवून ठेवलेल्या कागदपत्रापासून श्री. ब ला मालमत्ता बक्षीस म्हणून मिळणार असते. श्री. ब ला लपवलेल्या कागदपत्रांची माहिती २०११ मध्ये मिळते.
 - (१) श्री. ब ला त्या कागदपत्राखाली मालमत्ता परत मिळविण्यासाठी दाखल करावयाच्या दाव्याची मुदतमर्यादा कधीपासून सुरु होईल ?
 - (२) का ?
- (ब) श्री. सी ने मुंबई येथील दिवाणी न्यायालयात श्री. ड च्या विरुद्ध ५०,००० रुपये कर्जाऊ दिलेल्या वसूलीसाठी दावा दाखल केला आणि श्री. ड विरुद्ध न्यायालयातून हुकूमनामा मिळविला. श्री. ड ची मुंबईत कोणतीही मालमत्ता नाही; परंतु पुणे, नाशिक आणि सातारा येथे मालमत्ता आहे.
 - (१) श्री. सी ला अशा हुकूमनाम्याच्या अंमलबजावणीसाठी कोणत्या ठिकाणी अर्ज करावा लागेल ?
 - (२) का ?

[TURN OVER

(क) श्री. ई ने श्री. फ च्या विरुद्ध विकलेल्या २५,००,००० रुपयाच्या माल वसुलीसाठी दावा दाखल केला आणि न्यायालयात प्रतिवाद पत्र दाखल करण्यासाठी रिट ऑफ समन्सची (writ of summons) त्याच्यावर बजावणी केली. श्री. फ चे असे म्हणणे आहे की श्री. ई ने विकलेल्या काही खराब प्रतिच्या मालामुळे त्याला ५,००,००० रुपयांचे नुकसान सोसावे लागले.

(१) श्री. ई कडून झालेल्या नुकसान भरपाई साठी श्री. फ ला कोणता उपाय आहे ?

४. खालीलपैकी चार प्रश्नांची उत्तरे निबंध स्वरूपात लिहा.

- (अ) दिवाणी प्रक्रिया संहितेखाली प्रापकाची नियुक्ती आणि तात्पुरते मनाई हुकूम स्पष्ट करा. ४८
- (ब) न्यायनिर्णयापूर्वी अटक व जप्ती.
- (क) न्यायालयाची अधिकारिता व त्याचे प्रकार.
- (ड) सरकार विरुद्ध दावे आणि सर्वोच्च न्यायालयातील अपील.
- (ई) निर्धन व्यक्ती आणि अज्ञान व्यक्ती यांच्याकडून दावे.
- (फ) मुदतकायद्यासाठी अज्ञानपण, फसवणूक, चूक आणि विश्वस्ताविरुद्ध दावा यांचा कालमर्यादा विस्तारावरील परिणाम.
